西 安 工 程 大 学 研 究 生 院

西安工程大学党委研究生工作部
文件

                    研字〔2020〕001号

关于下发《西安工程大学 2020 年春季学期延迟开学

期间研究生培养教育等相关工作预案》的通知

各研究生培养单位、导师、全体研究生：

目前，新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作形势严峻，按

照省教育厅要求，学校疫情防控工作领导小组研究决定推迟 2020

年春季学期开学。为减少新型肺炎疫情对我校研究生正常教学工

作的影响，保证教育教学质量和研究生顺利完成学业，现将《西

安工程大学 2020年春季学期延迟开学期间研究生培养教育等相

关工作预案》下发，请遵照执行。

  附： 《西安工程大学 2020年春季学期延迟开学期间研究

生培养教育等相关工作预案》

                     研究生院（党委研究生工作部）

                                2020 年 2 月 2日

2

附件：

西安工程大学 2020 年春季学期延迟开学期间

     研究生培养教育等相关工作预案

    为严控新型冠状病毒感染的肺炎疫情扩散，在保证教育教学

质量的同时保障全体师生健康安全，现就 2020年春季学期延迟

开学期间研究生培养教育等相关工作制定以下工作预案。

    一、研究生教育管理和疫情防控工作

1、具体开学时间以学校正式通知为准。在学校未发布返校

通知前，学生不得返校，对于擅自返校的学生，将按校纪校规严

肃处理。同时，请全体研究生配合学校做好疫情防控相关工作，

按照要求如实上报相关信息（体温、所在地、接触人群、身体健

康状况、是否隔离等信息），严格遵守学校相关规定，保持通讯

畅通，做好疫情防控工作。

2、做好科研学习。利用网络、学校图书馆资源库等资源，

研究生自修和导师指导相结合，研究生要做到“休假不休研”，

做好论文的撰写、项目的研究。目前，学校图书馆资源库、维普、

知网等平台开放，研究生要在封闭期间积极利用网络在家看文

献、写论文，继续开展学习科研工作   （校外阅读文献可参考

学 校 图 书 馆 网 站 相 关 页 面 ：

http://lib.xpu.edu.cn/info/1095/2144.htm）。

3、不能提前外出开展实习实践。在疫情没有解除前，所有

3

有关研究生的实习实践活动一律停止，并根据学生返校时间另做

安排。对于擅自参加实习、实践的学生，将按校纪校规严肃处理。

疫情解除正常开学后，如有学生自行联系的实习实践单位，导师

及时掌握，学生不能擅自行动。如导师安排研究生开展实习实践，

需提前报备，经学校批准后方可离校，私自外出者后果自负。

    4、针对疫情做到相关信息的通畅。各培养单位须高度重视

疫情防控工作，通过各种渠道通知和联系到每一位导师及学生详

知疫情防控安排及疫情预防常识。设专人负责上报学生信息，专

人审核，建立健全学生班级负责人、导师科研团队负责人、学生

管理负责人、学生培养负责人等几方联系机制，及时了解学生健

康状况，保证信息通畅。

二、研究生招生复试工作

1、研究生初试成绩公布。根据陕西省教育考试院通知，2020

年硕士研究生初试成绩将推迟公布，请报考我校研究生的各位考

生安心做好复试准备，耐心等待学校正式通知。

2、研究生复试工作。学校根据疫情防控情况和上级主管部

门安排部署，在保证考生健康和公开公平公正的前提下，合理安

排研究生复试工作，各研究生培养单位配合做好 2020 年研究生

复试工作预案，具体时间和要求请及时关注我校研究生招生信息

网（http://yzw.xpu.edu.cn/）的相关通知。

三、研究生培养工作

1、做好教学工作调整预案。请各研究生培养单位提前落实

好教学计划任务，做好教学工作调整预案，对于第 1周起开课的

相关任课教师提前通知返校并做好上课准备工作，并安排好因疫

4

情原因无法按时返校教师的教学任务承接、调整等工作，充分利

用慕课资源、直播教学、自主学习等形式，因课制宜。研究生秘

书和授课教师要对下学期课程安排心中有数，布置课前预习、书

目阅读和线上小组讨论的形式提前介入。离开陕西省的授课教师

返校后，须及时上报所在单位，并自觉在家自我隔离 14 天，根

据具体开学时间做好教学准备。学生所涉及的注册、重修等事宜，

学校将进行个案处理，尽可能减轻学生因疫情所受到的影响。

2、导师加强对研究生的学术指导。导师是研究生培养的第

一责任人，要切实落实立德树人职责，与所指导研究生保持密切

联系，关注研究生的生活、学习和科研，进一步做好疫情联防联

控。严格按照学校研究生培养时间节点开展各项工作，指导研究

生安排好课程学习计划、学位论文计划及其他学术研究计划，定

期了解研究生各方面进展情况并给予学术指导，按时完成各阶段

的学习工作任务，确保研究生培养各环节不缺失、不误时。鼓励

导师采用视频会议等形式定期召开课题组会，保持师生联络不断

线，学术研讨不断线。

四、研究生学位管理工作

1、根据开学时间，学校会适当调整 2020届毕业研究生的学

位论文盲审、答辩等环节的时间安排。疫情解除可以正式开学后，

将启动预答辩等相关工作，具体工作以通知为准。

2、2020届毕业研究生进一步完善学位论文。疫情防控期间，

研究生要利用假期集中精力做好学位论文的研究和撰写，加强与

导师的线上沟通，在导师指导下进一步修改和完善学位论文。

5

3、研究生导师严格把控论文质量。导师积极通过 QQ、微信、

邮箱、电话等方式对其指导研究生的硕士学位论文进行每周不少

于 2次的线上指导，认真审核学位论文的内容、撰写格式规范等，

以建群的方式定时开展讨论学习，保证学位论文质量。

4、各研究生培养单位妥善组织好本单位学位论文相关工作。

今年的毕业生论文仍采用全部盲审方式进行质量监督，疫情防控

期间，学位论文质量标准不降低，学位授予程序不缩水，督促导

师及研究生认真完成学位论文的修改完善工作，强化时间节点，

学位授予申请、学位论文匿名评审不受疫情影响。